REUNIÃO: ORDINÁRIA

18 de sete ro de 2025

CÁMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.o zo

ATA

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e Vinte e

cinco, realizou—se a reunião ordinária pública da Câmara

Municipal de Valpaços, no salão nobre do edifício dos Paços do

Concelho de Valpaços, sob a presidência do senhor Presidente da

Câmara Municipal, António Joaquim de Medeiros, com a presença dos

Srs. Vereadores: —————————————————————————————————————————————————

Dra. Teresa Catarina Fins de Ataíde Pavão; ——————————————————————

Eng.o Jorge Manuel da Mata Pires,————————————————————————————————

Profa. Arlete Teixeira Lopes,—————————————————————————————————————

José António do Vale Martins Coroado; ————————————————————————————

Dr. Miguel Jorge Fernandes,———————————————————————————————————————

o
Eng. Luís Miguel Pessoa Rosa. ———————————————————————————————————

E comigo Luis Manuel Chaves Barroso Batista, Diretor de

Departamento de Administração Geral. —————————————————————————————

Pelo senhor Presidente da Câmara Municipal foi declarada aberta a

reunião quando eram 9.30 horas. ——————————————————————————————————

Periodo antes da ordem do dia.————————————————————————————————————

Pelo senhor Presidente da Câmara Municipal foi apresentada uma

Nota de Congratulação aos Trabalhadores do Municipio, cujo teor

se transcreve na integra para todos os efeitos legais.———————————

“Quero congratular e expressar os mais sinceros agradecimentos

aos trabalhadores do municipio, pelo empenho e dedicação

demonstrados no trabalho efetuado ao longo das Festas da Cidade e

do Concelho de Valpaços, em Honra de Nossa Senhora da Saúde. —————

O seu trabalho árduo para criar um ambiente acolhedor e festivo,

são dignos de reconhecimento. A sua contribuição foi fundamental

para que os nossos munícipes e visitantes celebrassem com alegria

e segurança um dos momentos mais importantes para o nosso

concelho. ———————————————————————————————————————————————————————

Alem disso, o compromisso para com os espaços verdes e limpeza

urbana foi notável, contribuindo para o bem—estar de todos. A sua

(

CÁMARA MUNICIPAL DE VALP

ATA N.o 20 '&
dedicação não passa despercebida! e ex &plo

F1.2

REUNIÃO: ORDINÁRIA

18 de sete ro de 2 5

ços

profissionalismo e do amor à nossa terra, ________________________

Obrigado pela sua contribuição, com tanto zelo, para com a nossa

comunidade e para com o Município de Valpaços”, __________________

Terminado o período antes da ordem do dia, iniciou—se a reunião

l— Apoio a Instituições.——————————————————————————————————————————

l.l— Associação de Agricultores para Valorizar o Futuro; ---------

1.2f Associação de Profissionais de Saúde do Alto Tâmega; ————————

1.3f Uspriqozus — Clube de Todo o Terreno de Vilarandelo; ————————

1.4— Associação Comissão de Festas Nossa Senhora da ExpectaçãO;--

1.5, Associação de Pais e Encarregados de Educação dos Alunos do

Concelho de Valpaços. ———————————————————————————————————————————

2— Apoio a Juntas de Freguesia.———————————————————————————————————

2.1— São João da Corveira; ———————————————————————————————————————

2 2, Vales; ——————————————————————————————————————————————————————

2 3, Santiago da Ribeira de Alhariz; —————————————————————————————

2 4— Carrazedo de Montenegro e Curros ———————————————————————————

3 — Outros assuntos.——————————————————————————————————————————————

3.1— Apoio para realização de prova desportiva , José Pedro

Ferreira Gomes; ——————————————————————————————————————————————————

3.2— Apoio financeiros ao projeto de fomento à produção pecuária.

3.3—Pedido de colocação de sinalização de proibição de

estacionamento. —————————————————————————————————————————————————

4— Informações sociais. ——————————————————————————————————————————

RATIFICAÇÃO DE DESPACHOS AO ABRIGO DO DISPOSTO NO No3 DO ARTIGO

35o DO ANEXO I DA LEI No 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO. ------------

II

PEDIDOS DE APOIO/ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

Foi presente requerimento da Associação de Agricultores Para

Valorizar o Futuro, com data de 29/7/2025, solicitando um apoio

ao Municipio de Valpaços para a realização das quintas jornadas

REUNIÃO: ORDINÁRIA 18 de setembro de É?
CÁMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS_ X/

ATA N.o 20 $Á &
“JUDIA com Futuro”, evento que vai decorrernos dias 19 a 20 dve
setembro de 2025. ————————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Associação de Agricultores Para Valorizar o

Futuro, a quantia de 3.000,00 €. ———————————————————————————————

Foi presente requerimento da Associação de Profissionais de Saúde

do Alto Tâmega, com data de 16/7/2025, solicitando um apoio

destinado a suportar os custos com a realização do III Congresso

de Urgência e Emergência do Alto Tâmega e Barroso agendado para o

dia 19 de setembro de 2025, em Chaves. ———————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

atribuir um subsídio à Associação de Profissionais de Saúde do

Alto Tâmega, no valor de l.OO0,00€. ——————————————————————————————

Foi presente requerimento de José Pedro Ferreira Gomes, com data

de 31/7/2025, solicitando um apoio/patrocinio para poder

participar na prova de Triatlo “Ironman Portugal 2025”. —————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

atribuir um apoio financeiro a José Pedro Ferreira Gomes, no

valor de 400,00€, conforme informação no151/2025, do Departamento

de Educação, Cultura e Desporto. —————————————————————————————————

Foi presente requerimento do Grupo “USPRIGOZUS”, com data de

27/9/2025, solicitando um apoio para realização do evento

“Regional PentaControl MOTOCROSS 2025 Valpaços e Campeonato

Nacional de Motocross 65 cc 2025”, que se realizará na Freguesia

de Valpaços no dia 7 de setembro de 2025. ————————————————————————

Antes de o assunto ter sido posto à discussão e votação o senhor

Vereador Eng.o Luís Miguel Pessoa Rosa ausentou—se da sala onde

decorria a reunião. ——————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

atribuir um subsídio ao Grupo “USPRIGOZUS”, no valor de

10.000,00€. ——————————————————————————————————————————————————————

Depois de ter sido discutido e votado o senhor Vereador Eng.o

Luis Miguel Pessoa Rosa reentrou na sala onde decorria a reunião

e ocupou o seu lugar. ____________________________________________

.4M Fl
REUNIÃO: ORDINÁRIA

8 de se embro de 2 25

CÁMARA MUNICIPAL DE VALE?! Xr

! Í “' f x
Foi presente requerimento do Grupo “USPRIGOZUS”, com data de

27/9/2025, solicitando um apoio para realização do evento anual

“ Campeonato Nacional de SUPER ENDURO 2025”, que se realizará na

Freguesia de Valpaços no dia 21 de setembro de 2025. ————————————

Antes de o assunto ter sido posto à discussão e votação o senhor

Vereador Eng.o Luis Miguel Pessoa Rosa ausentou—se da sala onde

decorria a reunião. ——————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

atribuir um subsídio ao Grupo “USPRIGOZUS”, no valor de

15.000,00€. ——————————————————————————————————————————————————————

Depois de ter sido discutido e votado o senhor Vereador Enq.o

Luis Miguel Pessoa Rosa reentrou na sala onde decorria a reunião

e ocupou o seu lugar. ———————————————————————————————————————————

Foi presente requerimento da Comissão de Festas Nossa Senhora da

Expetação, com data de 2/9/2025, solicitando a atribuição de um

subsídio para fazer face às despesas com as Festas no Crasto que

se realizarão nos dias 19 a 21 do corrente mês de setembro. ——————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

atribuir um subsídio à Comissão de Festas Nossa Senhora da

Expetação, no valor de 150,00€. ——————————————————————————————————

Foi presente requerimento da Associação de Pais e Encarregados de

Educação dos Alunos do Concelho de Valpaços, com data de

lO/9/2025,solicitando a transferência das seguintes importâncias:

40.47l,l8€, respeitante aos encargos que a associação incorrerá

no atual mês de setembro, com os trabalhos necessários à

realização das atividades de enriquecimento curricular e das

atividades de apoio a família no Agrupamento de Escolas de

Valpaços; e 1.410,42€, para fazer face às despesas, respeitante

aos encargos com os seguros anuais dos trabalhadores da

Associação. —————————————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Associação de Pais e Encarregados de Educação

dos Alunos do Concelho de Valpaços, a quantia de 4l.881,60€. —————

Fl . 5

REUNIÃO: ORDINÁRIA

8 de set mbro de 2025

CÁMARA MUNICIPAL DE VALP 0

ATA N.o 20 o &4 “&
! )f , l ,III

FREGUESIAS

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de São João da

Corveira, com data de 27/9/2024, solicitando uma ajuda monetária

para fazer face ao calcetamento na aldeia de Vilarinho do Monte

desta freguesia. —————————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de São João da Corveira, a

quantia de 4.144,60€, conforme informação interna no 156/2024 do

Departamento de Obras Municipais. ————————————————————————————————

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Vales, com data de

10/8/2025, destinada a suportar os custos com o “Calcetamento na

Rua da Eira”, em Zebras. ———————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Vales, a quantia de

9.468,98€, conforme informação interna no 146/2024 do

Departamento de Obras Municipais. ————————————————————————————————

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Vales, com data de

“3/9/2025, destinada a suportar os custos com o Calcetamento na

Rua Nova”, em Zebras. ————————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Vales, a quantia de

8.700,48€, conforme informação interna no 149/2025 do

Departamento de Obras Municipais. ————————————————————————————————

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Santiago da Ribeira

de Alhariz, com data de 11/8/2025, solicitando a transferência do

valor de 10.136,78€, respeitante aos trabalhos de calcetamento da

Rua do Gaiteiro, na localidade de Chamoinha desta freguesia. —————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Santiago da Ribeira de

Alhariz, a quantia de 10.136,78€, conforme informação interna no

143/2025, do Departamento de Obras Municipais. ——————————————————

DEPARTAMETO DE URBANISMO E AMBIENTE. -----------------------------

Informação no 231/2025. ——————————————————————————————————————————

6%L—W4y Fl.6
REUNIÃO: ORDINÁRIA *

18 de set mbro de 20 5

CÃMARA MUNICIPAL DE VA PAÇO à],

ATA N." 20 1
|

Assunto: Avaliação de terreno si, em Santiago da !Ribeira de

Foi presente a informação referida em epígrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa. ——————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

concordar com a informação e transferir para a Junta de Freguesia

de Santiago da Ribeira de Alhariz, a quantia de 3.000,006. ———————

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Carrazeda de

Montenegro e Curros, com data de 2/9/2025, solicitando a

transferência de uma verba respeitante aos encargos assumidos com

funcionário com contrato ocupacional de CEI+. ———————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

restituir à Junta de Freguesia de Carrazedo de Montenegro e

Curros, O valor de 1.378,22€, conforme Informação no l58—SET—

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

V

AÇÃO SOCIAL

INFORMAÇÃO No 155 - SET - 2025; ASSUNTO: Ajuda econômica para o

pagamento de despesas mensais com habitação e compra de bens

essenciais. ——————————————————————————————————————————————————————

Foi presente a informação referida em epígrafe, cujo teor se da

aqui por integralmente reproduzida e se junta a pasta anexa. —————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social Democrata e uma abstenção do Vereador do Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma. —————————————————————————————————————————————

INFORMAÇÃO No 156 — SET — 2025; ASSUNTO: Apoio econômico para

pagamento de renda. ----------------------------------------------

REUNIÃO: ORDINÁRIA 8%de sete ro de 2025
S

&

CÁMARA MUNICIPAL DE VALPA $,“7&
Foi presente a informação referida epígrafe,%cujo teor se dATA N.o 20

aqui por integralmente reproduzida e se junta a pasta anexa. —————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social Democrata e uma abstenção do Vereador do Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma. —————————————————————————————————————————————

INFORMAÇÃO No 157 — SET - 2025; ASSUNTO: Apoio econômico para a

compra de medicação com receita médica. —————————————————————————

Foi presente a informação referida em epígrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta a pasta anexa. —————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Cámara Municipal afetos ao Partido

Social Democrata e uma abstenção do Vereador do Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma. —————————————————————————————————————————————

VI

OBRAS PÚBLICAS E EMPREITADAS

VI I

ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

VIII

RECURSO HUMANOS

IX

DIVERSOS

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E PATRIMONIO. ———————————————————————————

Informação no 6/AP/2025. ————————————————————————————————————————

Assunto: Listagem de candidatos ao apoio financeiro do Projeto de

Fomento da Produção Pecuária. ———————————————————————————————————

Foi presente a informação referida em epígrafe, cujo teor se da

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa.—————————f ————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

concordar com a informação e aprovar a listagem dos requerimentos

apresentados. ____________________________________________________

91.8

REUNIÃO: ORDINÁRIA

18 de setembro de 2025

CÁMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS %%
ATA N.., 20

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E AMBIENTE.————————————————————————BL—

INFORMAÇÃO No 234/25. ————————————————————————————————————————————

ASSUNTO: PEDIDO DE COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE PROIBIÇAO DE

ESTACIONAMENTO— BAIRRO DA CASA BRANCA, No 20, VALPAÇOS. ——————————

Foi presente a informação referida em epígrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta a pasta anexa. ——————————————————————————————————————————

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

concordar con1 a informação e deferir o pedido de colocação de

sinalização de proibição estacionamento. ————————————————————————

A Câmara Municipal depois de lida a ata em voz alta deliberou,

por unanimidade, aprova—la nos termos e para os efeitos do

disposto no no2 do artigo 57o do anexo 1 à Lei no 75/2013, de 12

de setembro. ————————————————————————————————————————————————————

E nada mais havendo a tratar o senhor Presidente da Câmara

Municipal deu como encerrada a reunião eram 10:10 horas e para

constar se lavrou a presente ata, e eu, Luis Manuel Chaves

Diretor de Departamento de Administração Geral,

d re n;;yf7reu ”“o a subscrevo e vou

;27/Çp L/âíl, ,ÁZÍ , juntamente com

;; ÁZÍ % Á; % %
“TZ/&gw/ÃL (“>

REUNIÃO: ORDINÁRIA

CÃMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N." 20

%
18 de

?A M a, L,

9% F1.9
etembro de 2025

M
/